
Dr. Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 
12 TACHWEDD 2015  am 2.00 o'r gloch 
y.p.

THURSDAY,
12 NOVEMBER, 2015 at 2.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a 
Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees

Heb Ymuno / Unaffiliated

R.Ll.Jones, 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Sedd Wag/Vacant Seat

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr Gerallt Llewelyn Jones ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Mentor Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem.

2   GWERTHUSO OPSIYNAU AR GYFER CASGLU GWASTRAFF  (Tudalennau 1 - 
76)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasaneth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) 
mewn perthynas â’r uchod. 

MAE GWAHODDIAD WEDI EU HANFON I HOLL AELODAU’R CYNGOR I 
FYNYCHU’R CYFARFOD MEWN PERTHYNAS A’R EITEM HON.

3   MONITRO GALWADAU RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU GALW 
GOFAL/CARE CONNECT  (Tudalennau 77 - 98)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Oedolion mewn perthynas â’r uchod.

4   BWRDD RHAGLEN TRAWSNEWID GWASANAETHAU PLANT  (Tudalennau 99 
- 100)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini mewn perthynas â’r uchod.



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: • Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio – 12/11/15  
• Pwyllgor Gwaith – 30/11/15 

Dyddiad: 12 Tachwedd, 2015 a 30 Tachwedd, 2015  
  

Pwnc: Gwerthuso Opsiynau ar gyfer Casglu Gwastraff  
  

Aelod(au) 
Portffolio: 

Y Cynghorydd John Arwel Roberts, Aelod Portffolio ar gyfer 
Priffyrdd, Eiddo a Rheoli Gwastraff 
  

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Dewi R. Williams 
  

Awdur yr 
Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Meirion P. Edwards 
2818 
mpepp@ynysmon.gov.uk 
  

Aelodau Lleol:  Yr Holl Aelodau 
  

  
 A - Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau  
Yn seiliedig ar yr asesiad o risgiau mewn perthynas â chwrdd â thargedau ailgylchu 
statudol a’r angen i osgoi talu dirwyon o £200 y dunnell gan Lywodraeth Cymru ac i 
fanteisio ar bob cyfle posib i wneud arbedion yn sgil unrhyw newid i'r system casglu 
gwastraff ar Ynys Môn yn y dyfodol, argymhellir y camau a ganlyn: 
 
a) gweithredu Opsiwn 3a) (casglu gwastraff gweddilliol bob 4 wythnos) o fis Hydref 
2016 fel yr opsiwn a ffefrir gan y Cyngor ar gyfer casglu gwastraff oherwydd ei fod yn 
sicrhau y gellir cwrdd â thargedu statudol, osgoi dirwyon, cynhyrchu cymaint o 
arbedion â phosib a gostwng buddsoddiad cyfalaf i’r eithaf; 
 
b) bod y cyllid cyfalaf perthnasol (£509k) yn cael ei ryddhau ar gyfer cyflwyno Opsiwn 
3a); 
 
c) bod swyddogion y Cyngor, mewn cydweithrediad â WRAP Cymru, yn cynnal 
trafodaethau gyda chontractwr casglu gwastraff y Cyngor, sef Biffa, i sicrhau y gellir 
rhyddhau’r arbedion mwyaf posib fel rhan o unrhyw Amrywiad Contract wrth 
weithredu Opsiwn 3a); 
 
ch) bod yr arbedion ariannol perthnasol a gynhyrchir yn sgil cyflwyno Opsiwn 3a) yn 
cael eu hymgorffori yn y toriadau cyllidebol sydd raid wrthynt ar gyfer 2016/17, ac 
ymgynghori ar y newid hwn 
[...]
 
   
F - Atodiadau: 
Atodiad 1 – Adroddiad Cyfrinachol – Adroddiad Modelu Gwerthusiad o Opsiynau 
Casglu Gwastraff Gweddilliol. 
  
Atodiad 2 – Ymateb gan Biffa. 
 

  
  
FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr 
Adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach): 
  
  

  
 
 

Tudalen | 4  
 

Tudalen 4



1.0 CEFNDIR 
 
1.1 Mae Gwasanaeth Rheoli Gwastraff Ynys Môn bellach wedi cyrraedd pwynt 
tyngedfennol lle bydd angen newid sylfaenol yn y modd o ddarparu’r gwasanaeth i 
gwrdd â thargedau tymor hir.  Mae heriau mawr yn bodoli o ran cwrdd â thargedau 
ailgylchu statudol a bennwyd gan Lywodraeth Cymru (LlC) i’r dyfodol ac yn sgil yr 
angen i weithredu gwasanaethau’n fwy effeithlon oherwydd toriadau yn y gyllideb. 
 
1.2 Egwyddor sylfaenol yr adroddiad hwn yw bod casglu a phrosesu defnyddiau i’w 
hailgylchu yn llawer rhatach na chasglu a chael gwared ar / trin gwastraff gweddilliol 
‘bag du’.  Felly, os oes modd cyflwyno systemau casglu newydd lle gellir cyfyngu ar lefel 
y gwastraff gweddilliol mewn rhyw ffordd, bydd hynny’n golygu y byddai modd ailgylchu 
mwy o wastraff a gostwng costau’n gyffredinol. 
 
1.3  Mae’r adroddiad hwn yn crynhoi canlyniad y gwerthusiad a gynhaliwyd yn 
ddiweddar o’r opsiynau casglu gwastraff ac yn cymharu allbynnau ailgylchu ac arbedion 
posibl. 
 
 
2.0 GYRWYR AR GYFER NEWID 
 
2.1  Mae LlC wedi pennu targedau statudol uchelgeisiol iawn ar gyfer awdurdodau 
lleol i ailgylchu, ailddefnyddio ac adennill gwastraff fel sydd wedi’i nodi yn eu dogfen 
strategaeth gwastraff o’r enw ‘Tuag at Ddyfodol Diwastraff’.  Y targedau hyn yw adennill 
58% o wastraff gweddilliol ar gyfer 2015/16; 64% ar gyfer 2019/20 a 70% ar gyfer 
2024/25. Gall methiant i gwrdd â’r targedau statudol hyn olygu bod LlC yn rhoi dirwy o 
£200 y dunnell yn seiliedig ar nifer y tunelli y mae’r awdurdod yn brin o’r targed statudol 
a restrir.  Yn achos Ynys Môn, mae hyn yn golygu y byddai’n rhaid i’r Cyngor dalu 
oddeutu £80k mewn dirwyon am bob 1% y mae’n brin o’r targed ailgylchu.  Er 
enghraifft, yn seiliedig ar darged ailgylchu 2019/20, os na fyddai’r Cyngor yn ailgylchu 
mwy na’r waelodlin gyfredol o 55% yn y dyfodol byddai hynny’n golygu y byddai 9% yn 
brin o’r targed ac yn cael dirwy bob blwyddyn o gwmpas £720k. 
 
2.2  Mae’r gost o gasglu a phrosesu deunydd ailgylchu ar hyn o bryd dros £40 y 
dunnell yn rhatach na chost casglu a chael gwared ar / trin gwastraff gweddilliol. Os 
gellir newid systemau casglu i annog deiliaid tai i ailgylchu mwy, byddai’n gostwng y 
gost o ddelio gyda gwastraff cyhoeddus yn gyffredinol.  Felly, trwy ostwng faint o le 
sydd ar gael ar gyfer gwastraff gweddilliol ‘bag du’ mae hynny’n annog pobl yn 
awtomatig i wneud defnydd llawn o’r gwasanaethau ailgylchu ac i ailgylchu mwy. 
 
2.3  Mae tair mantais i gyfyngu ar wastraff gweddilliol; mae’n cynyddu cyfraddau 
ailgylchu, yn gostwng y risg o ddirwyon ac yn arwain at arbedion ar unwaith mewn 
costau casglu, prosesu a gwaredu / trin gwastraff. 
 

 

3.0 Y GWASANAETH CYFREDOL A’R ALLBYNNAU 
 

Tudalen | 5  
 

Tudalen 5



3.1 Ar hyn o bryd mae gan y Cyngor gontract casglu gwastraff a glanhau gyda Biffa 
Municipal a ddechreuodd yn 2007 ac a fydd yn rhedeg tan 2021.  Mae Biffa yn casglu 
gwastraff gweddilliol mewn cerbydau casglu gwastraff safonol ac yn casglu gwastraff 
bwyd a gwastraff ailgylchadwy sych mewn cerbydau pwrpasol sy’n golygu y gellir 
casglu cymaint â phosib o ddeunyddiau ailgylchadwy ar ochr y ffordd. 
 
3.2  Mae’r gwasanaeth a ddarperir ar hyn o bryd i gasglu ar ochr y ffordd wedi’i nodi 
isod: 
 

Y Cynhwysydd a 
Ddarperir 

Yr Hyn a Gesglir Amlder 

Bocs Glas 55 litr  • Poteli plastig 

• Caniau Cymysg 

• Gwydr Cymysg 

• Batris 

• Ffonau symudol 

Wythnosol 

Bocs Coch 40 litr  • Papur 

• Cerdyn Llwyd 

• Cerdyn Brown 

Wythnosol 

Bin Brown 23 litr  • Gwastraff Bwyd Wythnosol 

Bin Gwyrdd 240 litr  • Gwastraff Gwyrdd 
 o’r Ardd 

Bob pythefnos 

Bin Du 240 litr  • Gwastraff 
 Gweddilliol ‘bag 
 du’  

Bob pythefnos 

* Y capasiti wythnosol sydd ar gael ar gyfartaledd i gasglu’r holl wastraff = 358 o litrau 
 
 

 

3.3 Yn seiliedig ar yr holl ffrydiau ailgylchu ‘pen blaen’ cyfredol (deunydd ailgylchu a 
gesglir oddi ar ochr y ffordd, o safleoedd danfon, canolfannau ailgylchu gwastraff cartref 
ac ati) amcangyfrifir bod perfformiad ailgylchu’r Cyngor yn 55% ar gyfer 2015/16. Mae’r 

Tudalen | 6  
 

Tudalen 6



gwasanaeth ailgylchu yn Ynys Môn wedi cyrraedd pwynt erbyn hyn lle nad yw’r gyfradd 
yn codi mwyach ac mae wedi aros yn ei hunfan ar lefel o tua 55% ac nid yw hyd yn oed   
mentrau hyrwyddo ychwanegol wedi llwyddo i godi’r gyfradd ailgylchu hon. 
 
3.4  I sicrhau’r cyfle gorau posib o gwrdd â’r targed ailgylchu statudol o 58% ar gyfer 
2015/16, mae’r Adain Rheoli Gwastraff ar hyn o bryd yn cludo rhywfaint o’i wastraff 
gweddilliol i’w drin yn hytrach na defnyddio safleoedd tirlenwi, lle mae rhywfaint o’r 
deunydd ‘pen pellaf’, sef y lludw a gynhyrchir yn sgil llosgi’r gwastraff mewn llosgydd yn 
cael ei gyfrif tuag at gyfraddau ailgylchu.  Gobeithir y bydd y cyfuniad o ailgylchu ‘pen 
blaen’ a ‘phen pellaf’ yn sicrhau y gellir cwrdd â’r targed o 58% ar gyfer 2015/16. 
 
3.5  Ar sail y ffaith nad yw’r cyfraddau ailgylchu yn Ynys Môn yn codi ar hyn o bryd ac 
wedi lefelu allan mae’n glir na fydd modd cwrdd â’r targedau statudol yn y dyfodol.  Ni 
fydd parhau gyda’r gwasanaeth fel y mae i’r dyfodol yn opsiwn ac felly bydd angen 
gwneud newid sylweddol i sicrhau y gellir cwrdd â thargedau statudol LlC ac osgoi 
dirwyon. 
 
4.0 GWERTHUSIAD O’R OPSIYNAU CASGLU  
 
4.1  Mae swyddogion y Cyngor wedi bod mewn trafodaethau gyda Rhaglen Newid 
Cydweithredol WRAP Cymru (a gyllidir gan LlC i gynorthwyo awdurdodau lleol i 
ddylunio a darparu gwasanaethau ac i lunio strategaethau), Biffa a swyddogion o 
awdurdodau lleol eraill yng Nghymru dros y 12 mis diwethaf i drafod pa opsiynau sydd 
ar gael i sicrhau’r cynnydd mawr sydd raid wrtho yn y cyfraddau ailgylchu.  Casgliad y 
trafodaethau hyn yw mai’r opsiwn mwyaf cost effeithiol i gwrdd â thargedau ailgylchu i’r 
dyfodol fydd cyfyngu’r capasiti i dderbyn gwastraff gweddilliol ac annog mwy o ailgylchu.  
Mae cyfyngu capasiti i dderbyn gwastraff gweddilliol hefyd wedi ei gynnwys yng 
Nglasbrint Llywodraeth Cymru ar gyfer Gwasanaethau Casglu Gwastraff. 

 4.2  Profodd dadansoddiad cyfansoddiadol a wnaed yn ddiweddar o wastraff Ynys 
Môn fod nifer fawr o dunelli o wastraff ailgylchadwy yn parhau i gael ei daflu yn hytrach 
na’i ailgylchu.  Mae cyfyngu ar y lle sydd ar gael yn y bin du yn annog pobl i wneud 
defnydd llawn o’u gwasanaeth ailgylchu.  Mae'r rhan fwyaf o gynghorau ar draws Cymru 
yn edrych ar opsiynau i gyfyngu ar wastraff gweddilliol ac mae amryw ohonynt wrthi’n 
cyflwyno biniau llai neu’n casglu gwastraff gweddilliol bob 3 wythnos neu wedi gwneud 
hynny’n barod.  Mae nifer gynyddol o awdurdodau lleol hefyd yn ystyried casglu 
gwastraff gweddilliol bob 4 wythnos. 
 

 
4.3 Gan ddefnyddio cyllid gan WRAP Cymru, penodwyd ymgynghorydd allanol 
profiadol (Eunomia) i gynnal dadansoddiad manwl o’r opsiynau mewn perthynas â 
systemau casglu gwastraff ar ochr y ffordd ac i benderfynu beth fyddai’r costau a’r 
adnoddau y byddai eu hangen. Edrychwyd hefyd ar gyfyngu lefel y gwastraff gweddilliol 

Tudalen | 7  
 

Tudalen 7



mewn rhyw ffordd.  Yn gynharach yn y flwyddyn sefydlwyd gweithgor ar y cyd o 
swyddogion Cynghorau, WRAP Cymru, Biffa ac Eunomia i sgopio ac adolygu’r gwaith 
hwn. 
 
4.4 Nododd y gweithgor hwn rai egwyddorion allweddol y byddai’n rhaid eu 
mabwysiadu fel rhan o unrhyw waith i fodelu gwerthusiad o’r opsiynau newydd mewn 
perthynas â newidiadau i’r system casglu gwastraff.  Roedd y rhain yn cynnwys: 
 
i) Byddai’n rhaid ychwanegu plastigau cymysg at unrhyw systemau newydd i gasglu 
oddi ar ochr y ffordd (yn hytrach na dim ond poteli plastig fel y cesglir ar hyn o bryd); 
ii) I ddelio gyda’r llwyth ailgylchu ychwanegol byddai’n rhaid darparu trydydd blwch 
ailgylchu gyda cha
[...]
h enw da'r cydweithrediad gyda Galw Gofal / 

Care Connect yn cael ei ystyried yn wasanaeth proffil uchel yng 
Nghymru.  

 Nodi’r Adroddiad Blynyddol 2014/15 
 

 
2.0 RHESYMEG. 
 
 
2.1 Mae gwasanaeth Monitro Galwadau Rhanbarthol Gogledd Cymru Galw 

Gofal / Care Connect yn gydweithrediad anstatudol a wneir o fewn 
fframwaith cyfreithiol.  Mae’r cydweithrediad yn seiliedig ar fodel yr 
awdurdod arweiniol, gyda swyddogaethau wedi’u dirprwyo i gyflawni 
goblygiadau’r cytundeb, darparu’r gwasanaeth, gan gynnwys darparu 
gwasanaethau cefnogi TG, Cyllid, AD, Cyfreithiol ac ati, i Gonwy yn 
defnyddio’r pwerau yn Adran 101 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, Adran 
2 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000 ac Adran 47 o Ddeddf Gofal 1990.  
Mae gan y cydweithrediad fuddion o ran enw da a buddion ariannol 
sylweddol ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy.   

 
2.2 Dyddiad dechrau’r cytundeb oedd 1 Mehefin 2011; mae cyfnod 

cychwynnol y cytundeb am gyfnod o 5 mlynedd, yn dod i ben ar 31 Mai 

Tudalen 77

Eitem 3 ar y Rhaglen



2016.  Gall y partïon derfynu’r cytundeb yn ystod y cyfnod cychwynnol 
hwn yn unol â darpariaethau cymal 30 yn UNIG, sy’n amddiffyn pob parti 
yn ystod y cyfnod cychwynnol, oni bai bod unrhyw un o’r partïon wedi 
torri’r amodau’n sylweddol.    

 
2.3 Mae cymal 6 y cytundeb yn darparu y bydd y cytundeb yn parhau’n 

awtomatig ar ôl y ‘cyfnod cychwynnol’ a gall y partïon roi 12 mis o rybudd 
o unrhyw derfyniad, oni bai bod un o’r partïon wedi torri’r amodau yn 
sylweddol, neu trwy gytundeb ysgrifenedig rhwng y partïon.    

 
Awdur: Alwyn Jones 
Swydd:  Pennaeth Oedolion 
Dyddiad:  23-10-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 78



 
ATODIAD 1 GALW GOFAL 
 
1.  PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
 Cyflwyno i'r bob Partner Awdurdod, sef Cynghorau Ynys Môn, Conwy, 
 Gwynedd a Sir y Fflint, gwybodaeth ar gyfer craffu ar y cydweithrediad 
 monitro galwadau rhanbarthol. 
 
 Adrodd ar y buddion i’w gwireddu gan y partneriaid yn sgil y cydwe
[...]
b sy’n gost effeithlon ac â’r gallu i ddenu mwy o 
fusnes;  

• Gwasanaeth sy’n addas i bwrpas gyda’r datblygiadau TG 
diweddaraf gan alluogi system y gellir ei ehangu.  

 
 

Tudalen 80



2.9 Mae Galw Gofal / Care Connect yn achrededig i :  
• God Ymarfer Cymdeithas Safonau Teleofal (TSA) 2013 – 

Monitro  
• Cod Ymarfer Cymdeithas Safonau Teleofal (TSA) 2013 – 

Monitro Teleiechyd 
• Safon Brydeinig ISO 9001:2008 Systemau Rheoli Ansawdd;  

 
2.10 Y gwasanaethau a ddarperir ar hyn o bryd:  
 

• Larymau cymdeithasol mewn tai gwarchod e.e. cordiau 
tynnu / offer gwasgaredig Teleofal / Teleofal symudol gyda 
gwasanaeth tracio GPS;  

• Teleiechyd, monitro arwyddion bywyd;   
• Gwasanaeth Galwadau Gwirio Ffôn – Galw rhagweithiol;  
• Gweithio unigol a thracio GPS;  
• Cardiau Gofalwyr – ymateb ar gyfer gofalwyr i’w cefnogi os 

bydd argyfwng;   
• Gwasanaeth Tu Allan i Oriau Arferol 

o Tai 
o Cynnal Eiddo 
o Uned Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
o Draeniau a Llifogydd 
o Gwasanaethau Amgylcheddol 
o Priffyrdd 
o Gofal Cartref 
o Digartref 
o Gwasanaethau Hamdden 
o Deiliaid Allweddi 
o Gwarchod y Cyhoedd 
o Gwasanaethau Cymdeithasol EDT 
o Teleffoni 
o Y Gwasanaeth Ieuenctid 

• Parhad busnes ar gyfer cwsmeriaid corfforaethol e.e. 
methiant rhwydwaith TG lleol ac ati.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Tudalen 81



3. Llywodraethu a Darparu  

3.1  Nid yw’r cydweithrediad yn statudol nac yn rheoleiddiol.  Mae'r 
cydweithrediad ar ffurf Cytundeb Partneriaeth Adran 101 rhwng 
Cynghorau Ynys Môn, Conwy, Sir y Fflint a Gwynedd, gan ddirprwyo 
swyddogaethau gan y partneriaid i Gonwy fel yr awdurdod arweiniol h.y.   

 Cyflawni rhwymedigaethau’r cytundeb  
 Darparu’r gwasanaeth  
 Darparu gwasanaethau cefnogi TG, Cyllid, AD, Cyfreithiol ac ati.    

 
Mae’r Cytundeb Partneriaeth yn parhau’n awtomatig.  Gall partneriaid roi 
hysbysiad terfynu o 12 mis oni bai y torrwyd y contract yn sylweddol.  
 
Mae Sir Ddinbych yn comisiynu gwasanaeth gan y ganolfan fonitro dan 
Gytundeb Adra
[...]
u hyn 
yn y cofnod risg a'u pwysoli yn unol â thebygolrwydd a’r gost 
debygol i’r gwasanaeth.  Gallai’r arian hyn dalu am gostau 
annisgwyl neu ddatblygiadau posibl yn y gwasanaeth.   

    
 Yn ogystal â hyn, cadarnhawyd grant o £125k gan Lywodraeth Cymru  
 yn ystod 2014/15 gan Gronfa Technoleg Iechyd a Theleiechyd i 
uwchraddio’r system trin galwadau Galw Gofal.   

 
8 CYMHELLION A GOBLYGIADAU 
 
8.1 Cysylltiadau â’r Cynllun Corfforaethol a’r Gofrestr Risg 
 

• Rhaglen Trawsffurfio Gwasanaethau Oedolion 
 
 
8.2 Mae’r gwasanaeth yn cefnogi’r unigolion mwyaf bregus yn y gymuned i 

gynnal eu hannibyniaeth ac yn lleihau’r pwysau ar ofalwyr ac felly’n cael 
effaith ar agenda Creu Cymunedau Cryf a Threchu Tlodi.  Mae'r tîm sy'n 
darparu’r gwasanaeth yn ymgysylltu â  chomisiynwyr, aelodau o'r gymuned, 
gan feithrin cysylltiadau a rhwydweithiau gyda rhai o drigolion mwyaf bregus 
y sir. Mae'r gwasanaeth yn cael ei ddarparu’n deg i sicrhau ymgysylltiad yr 
holl grwpiau o fewn cymdeithas.  

 
8.3 Nid oes goblygiadau o ran bioamrywiaeth heb unrhyw effaith ar bolisïau a 

gweithdrefnau yn y Sir.  
 

Tudalen 90



  

T
udalen 91



 

 
 

       

 
Lleoliad: 8-10 Ffordd Bugail, Bae Colwyn a’r Mezzanine, Swyddfeydd y Cyngor Llangefni  

 
 

Trefn Lywodraethol 
  

Cyd-fwrdd Partneriaeth     

Tîm Sicrhau Ansawdd  

• Grŵp Llywodraethu Ariannol  
• Grŵp Llywodraethu Ansawdd Gwasanaeth  
 

Ein Gweledigaeth 
 

Cydweithio a Chysylltu i 
Wella Ansawdd Bywyd drwy 

Hyrwyddo a Chefnogi 
Annibyniaeth 

 
 

    
 
 

             

 
 

       
Tudalen 92



 

 

Gwasanaethau Cyfredol 
 
Mae Galw Gofal yn cynnig gwasanaeth 
monitro galwadau i’r gwasanaethau 
canlynol: 
 
 Larymau Cymdeithasol/Teleofal/ 

Teleofal Symudol gyda thracio GPS 
 Monitro arwyddion hanfodol Teleiechyd 
 Gwasanaeth Galwadau Gwirio Ffôn – 

Galw rhagweithiol 
 Gweithwyr Unigol a system tracio GPS 
 Cardiau Gofalwyr 
 Gwasanaeth Tu Allan i Oriau Swyddfa, 

yn cynnwys gwasanaethau Tai a 
Cynnal
[...]
iaeth ac Adfywio (12 Tachwedd 2015) 

• Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol (16 Tachwedd 2015) 
DYDDIAD: 12 Tachwedd 2015 / 16 Tachwedd 2015 
PWNC: Bwrdd Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau Plant 
AELOD 
PORTFFOLIO: 

Y Cynghorydd Aled Morris Jones 

AWDUR YR 
ADRODDIAD:  
Ffôn:  
E-bost:  

Swyddog Sgriwtini 
 
01248752039 
gwrce@ynysmon.gov.uk 

 
 
1.0 ARGYMHELLIAD   

  
1.1  Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r adroddiad a chymeradwyo penodi Is-gadeirydd y 

Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ac Arweinydd yr Wrthblaid yn Aelodau o’r Bwrdd  
Trawsnewid Gwasanaethau Plant. 
 

2.0 RHESYMAU AM Y PENDERFYNIAD 
 
2.1 Cafwyd cais gan y Gwasanaethau Plant i Aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini 

Corfforaethol wasanaethu fel cynrychiolydd ar Fwrdd Rhaglen arfaethedig ar 
gyfer Trawsnewid Gwasanaethau Plant.  Dylai’r Aelodau nodi nad yw’r Bwrdd 
hwn yn un o’r ddau Fwrdd Rhaglen Trawsnewid newydd a sefydlwyd gan y 
Cyngor. Yn hytrach, mae’n fwrdd  annibynnol a fydd yn adrodd i'r ddau Fwrdd 
Trawsnewid newydd fel y sy’n briodol. 

 
2.2  Ar 23 Hydref 2015 ystyriwyd y cais gan Fforwm Cydlynu Cadeiryddion ac Is-

gadeiryddion y Pwyllgorau Sgriwtini. Ar ôl rhoi sylw i’r mater ystyriwyd mai’r 
ffordd fwyaf briodol ymlaen fyddai i Is-gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol (Y Cynghorydd Gwilym Jones) gael ei enwebu fel cynrychiolydd y 
Pwyllgor Sgriwtini ar y Bwrdd ac mai Arweinydd yr Wrthblaid ddylai fod yr ail 
gynrychiolydd. 

 
2.3 Ystyriwyd y byddai’n ddoeth pe bai aelodaeth y Bwrdd yn adlewyrchu aelodaeth 

y ddau Fwrdd Trawsnewid Newydd.  O dan strwythur newydd y ddau Fwrdd 
Trawsnewid bydd eu haelodaeth yn cynnwys cynrychiolwyr Pwyllgorau Sgriwtini 
ac Arweinydd yr Wrthblaid. 
 
 
 

 

 

Tudalen 99

Eitem 4 ar y Rhaglen



 
3.0 BWRDD RHAGLEN TRAWSNEWID GWASANAETHAU PLANT   

 
3.1 Bydd y Bwrdd yn un o’r prif ffrydiau gwaith a wneir gan y Gwasanaethau 

Cymunedol yn y Gyfadran Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol. Hwn yw’r cyfrwng 
a ddefnyddir gan yr Adran i sicrhau y bydd y weledigaeth y cytunwyd arni yn dod 
yn realiti ar gyfer y Gwasanaethau Plant. 

  
3.2 Mae’r Bwrdd yn gyfrifol am gynnal trosolwg o’r prosiectau a nodir yn y Rhaglen 

Drawsnewid ac am eu cyflawni mewn dull amserol. Bydd hyn yn rhoi hyder y 
bydd y buddion a ragwelir i’r Cyngor ac i gymunedau Ynys Môn yn cael eu 
gwireddu ac yn sicrhau y cyflawnir gweithgareddau yn unol ag amcanion 
corfforaethol Ynys Môn a themâu’r diwylliant trawsnewid. 

 
Nodau’r Bwrdd 

 Hyrwyddo a gyrru’r rhaglen i gyflawni’r canlyniadau a’r buddion a nodwyd ac i 
gydlynu a llywodraethu defnydd teg o adnoddau rheoli prin ar draws y rhaglen 

 Gyrru newid a gwelliant yn y gwasanaeth i gyflawni Blaenoriaethau’r 
Gwasanaeth Plant a gofynion y Ddeddf. 

 Gwireddu buddion y Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau Plant 
 Cydlynu ac arwain prosiectau a’r rhaglen gyffredinol 
 Sicrhau, gyda chymorth y Rheolydd Rhaglen, bod prosiectau unigol yn y 

gwasanaeth yn cael eu rheoli, eu cyflawni a’u monitro yn unol â disgwyliadau, 
gan ddysgu gwersi a rhannu arferion da. 

 Rhoi hyder i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Pwyllgorau Sgriwtini, y Pwyllgor 
Gwaith, Rheoleiddwyr (h.y. adolygiadau / archwiliadau allanol ac archwiliadau 
mewnol) a gweithwyr ledled y Cyngor ynghylch y cynnydd a wneir gyda’r 
Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau Plant a’i phrosiectau unigol, gan sicrhau 
cyfathrebu mewn modd tryloyw, hwylus ac amserol. 

 
4.0 CASGLIAD 

 
4.1 Gofynnir i'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 

Adfywio nodi’r adroddiad a chymeradwyo penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ac Arweinydd yr Wrthblaid fel Aelodau o’r Bwrdd Rhaglen 
ar gyfer Trawsnewid Gwasanaethau Plant. 

 
Awdur:    Geraint Wyn Roberts    
Teitl y Swydd:  Swyddog Sgriwtini 
Dyddiad:   26 Hydref 2015 

 

 

Tudalen 100


	Rhaglen
	2 Gwerthuso Opsiynau ar gyfer Casglu Gwastraff
	Adroddiad  Waste Collections Options Appraisal - Cymraeg
	APPENDIX 1 -Angelsey Collection Options Final Report 5-11-15
	Background
	Meth

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd, 2015

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd D R Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun W. Mummery (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones,
R Ll Jones, Dylan Rees.

Aelodau Eraill o’r Cyngor Sir gafodd wahoddiad i fynychu’r 
cyfarfod ar gyfer Eitem 2

Y Cynghorwyr Ricahrd A Dew, Jeff M. Evans, Jim Evans,
Ann Griffith, K.P. Hughes, Llinos M. Huws, T. Victor Hughes,
Vaughan Hughes, G.O. Jones, H. Eifion Jones, R. Meirion 
Jones, Bob Parry OBE, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts,
Peter S. Rogers, Alwyn Rowlands.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cynaliadwyedd,
Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) (ar gyfer 
Eitem 2),
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (ar gyfer Eitem 3),
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (ar gyfer Eitem 2),
Uwch Swyddog Rheoli Gwastraff (Contractau a Gorfodaeth) (ar 
gyfer Eitem 3),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Richard O. Jones a’r Cynghorydd D.R. Thomas 
(Aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio); 
Y Cynghorydd Ieuan Williams.

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Mr. Adrian Gibbs, Euromia Research 7 Consulting, Ms. Kelly 
Thomas, WRAP Cymru a Mr. Andrew Dutton, Biffa Municipal (ar 
gyfer Eitem 2).

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim wedi eu derbyn.

2 GWERTHUSO OPSIYNAU AR GYFER CASGLU GWASTRAFF 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo) mewn perthynas â’r Gwerthusiad Opsiynau ar gyfer Casglu Gwastraff.



Rhoes y Cadeirydd groeso i Mr. Adrian Gibbs, Euromia Research & Consulting, Ms. 
Kelly Thomas, WRAP Cymru a Mr. Andrew Dutton, Biffa Municipal i’r cyfarfod. 
Dywedodd hefyd fod holl Aelodau’r Cyngor Sir wedi cael gwahoddiad i fynychu’r 
Pwyllgor Sgriwtini ar gyfer y drafodaeth ar yr eitem hon. 

Dywedodd y Prif Swyddog Rheoli Gwastraff  fod Gwasanaeth Rheoli Gwastraff Ynys 
Môn bellach wedi cyrraedd pwynt tyngedfennol lle bydd angen newid sylfaenol yn y 
modd o ddarparu’r gwasanaeth i gwrdd â thargedau tymor hir. Mae heriau mawr yn 
bodoli o ran cwrdd â thargedau ailgylchu statudol a bennwyd gan Lywodraeth Cymru 
(LlC) i’r dyfodol ac yn sgil yr angen i weithredu gwasanaethau’n fwy effeithlon 
oherwydd toriadau yn y gyllideb.   Mae casglu a phrosesu defnyddiau i’w hailgylchu yn 
llawer rhatach na chasglu a chael gwared ar / trin gwastraff gweddilliol ‘bag du’. Felly, 
os oes modd cyflwyno systemau casglu newydd lle gellir cyfyngu ar lefel y gwastraff 
gweddilliol mewn rhyw ffordd, bydd hynny’n golygu y byddai modd ailgylchu mwy o 
wastraff a gostwng costau’n gyffredinol.  

Mae LlC wedi pennu targedau statudol ar gyfer awdurdodau lleol i ailgylchu, 
ailddefnyddio ac adennill gwastraff; sef 58% o wastraff cyhoeddus ar gyfer 2015/16; 
64% ar gyfer 2019/20 a 70% ar gyfer 2024/25. Gall methiant i gwrdd â’r targedau 
statudol hyn olygu bod LlC yn rhoi dirwy o £200 y dunnell yn seiliedig ar nifer y tunelli y 
mae’r awdurdod yn brin o’r targed statudol a restrir. Yn achos Ynys Môn, mae hyn yn 
golygu y byddai’n rhaid i’r Cyngor dalu oddeutu £80k mewn dirwyon am bob 1% y 
mae’n brin o’r targed ailgylchu. Amcangyfrifir bod perfformiad Ynys Môn o ran ailgylchu 
ar hyn o bryd yn 55% ar gyfer 2015/16.    

I sicrhau’r cyfle gorau posib o ran cwrdd â’r targed ailgylchu statudol o 58% ar gyfer 
2015/16, mae’r Adain Rheoli Gwastraff ar hyn o bryd yn cludo rhywfaint o’i wastraff 
gweddilliol i’w drin yn hytrach na defnyddio safleoedd tirlenwi, lle mae rhywfaint o’r 
deunydd ‘pen pellaf’, sef y lludw a gynhyrchir yn sgil llosgi’r gwastraff mewn llosgydd yn 
cael ei gyfrif tuag at gyfraddau ailgylchu. Gobeithir y bydd y dull hwn yn sicrhau y gellir 
cwrdd â’r targed o 58% ar gyfer 2015/16.

Dywedodd y Prif Swyddog Rheoli Gwastraff hefyd fod Swyddogion y Cyngor wedi bod 
mewn trafodaethau gyda Rhaglen Newid Cydweithredol WRAP Cymru (a gyllidir gan 
LlC i gynorthwyo awdurdodau lleol i ddylunio a darparu gwasanaethau ac i lunio 
strategaethau), Biffa a swyddogion o awdurdodau lleol eraill yng Nghymru dros y 12 
mis diwethaf i drafod pa opsiynau sydd ar gael i sicrhau’r cynnydd mawr sydd raid 
wrtho yn y cyfraddau ailgylchu.   Mae'r rhan fwyaf o gynghorau ar draws Cymru yn 
edrych ar opsiynau i gyfyngu ar wastraff gweddilliol ac mae amryw ohonynt wrthi’n 
cyflwyno biniau llai neu’n casglu gwastraff gweddilliol bob 3 wythnos neu wedi gwneud 
hynny’n barod. Mae nifer gynyddol o awdurdodau lleol hefyd yn ystyried casglu 
gwastraff gweddilliol bob 4 wythnos.  

Gan ddefnyddio cyllid gan WRAP Cymru, penodwyd ymgynghorydd allanol 
profiadol (Eunomia) i gynnal dadansoddiad manwl o’r opsiynau mewn perthynas â 
systemau casglu gwastraff ar ochr y ffordd ac i benderfynu beth fyddai’r costau a’r 
adnoddau y byddai eu hangen os byddai lefel y gwastraff gweddilliol yn cael ei 
chyfyngu mewn rhyw fodd. Sefydlwyd gweithgor ar y cyd i nodi rhai egwyddorion 
allweddol y byddai’n rhaid eu mabwysiadu fel rhan o unrhyw waith i fodelu 



gwerthusiadau newydd o’r opsiynau ar gyfer gwneud unrhyw newidiadau i’r system 
casglu gwastraff.  

Rhoes Mr. Adrian Gibbs, Euromia Research & Consulting a Ms. Kelly Thomas, 
WRAP Cymru gyflwyniad i’r pwyllgor ar y gwaith a wnaed ar werthuso’r opsiynau ar 
gyfer casglu gwastraff yn Ynys Môn. Roedd tabl yn dangos crynodeb o 
ganfyddiadau’r holl Werthusiadau o’r Opsiynau ynghlwm wrth adroddiad fel Atodiad 
1.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y sylwadau a ganlyn:- 

 I gwrdd â thargedau statudol LlC mewn perthynas ag ailgylchu, mae angen 
blychau mwy/blychau eraill ar gyfer ailgylchu deunyddiau ynghyd â phlastigau 
cymysg eraill;

 Dywedodd rhai aelodau fod pobl yn prynu gormod o fwyd, h.y. ‘prynu un/dau, 
cael un am ddim’ ac yna’n taflu’r bwyd nad ydynt ei angen; 

 Problemau posibl yn achos pobl sy’n byw mewn fflatiau ac sy’n defnyddio 
cyfleusterau gwastraff cymunedol;

 Posibilrwydd y ceir gwared ar wastraff yn anghyfreithlon. Dywedodd y 
Swyddogion nad yw awdurdodau lleol eraill sydd wedi cyflwyno gwasanaeth 
casglu gwastraff pob tair wythnos wedi gweld unrhyw gynnydd yn lefel y 
gwastraff y cafwyd gwared arno’n anghyfreithlon yn eu hardaloedd;  

 Pryderon ynghylch y posibilrwydd o bla os bydd gwastraff gweddilliol yn cael ei 
gasglu pob 4 wythnos;

 Dywedodd rhai aelodau fod eu hetholwyr wedi cysylltu gyda nhw yn 
gwrthwynebu’r cynnig i wagio biniau duon bob 4 wythnos oherwydd bod y 
Cyngor yn cynnig cynnydd o 4.5% yn y Dreth Gyngor ar gyfer 2015/16;

 Mae angen i archfarchnadoedd becynnu llai ar fwyd.  Roedd y Swyddogion yn 
cytuno fod angen rhoi sylw i hyn ac ystyriwyd bod siopau yn delio gyda’r 
materion hyn;

 Byddai aelwydydd gyda theuluoedd mawr yn ei chael yn anodd ymdopi gyda’r 
cynnig i gasglu gwastraff gweddilliol ‘bin du’ pob 4 wythnos. Dywedodd y 
Swyddogion y byddai’r opsiwn i ddarparu blychau ailgylchu ychwanegol yn cael 
ei drafod gyda Biffa fel rhan o unrhyw amrywiad i’r contract;   

 Angen rhoi sylw i gyfleusterau ar gyfer clytiau. Dywedodd y Swyddogion y byddai 
clytiau’n cael eu casglu bob pythefnos, sef yr hyn sy’n digwydd ar hyn o bryd;  

 Mynegwyd pryderon ynghylch pobl yn byw yn y cefn gwlad sy’n gorfod danfon eu 
biniau trwm i bwyntiau casglu dynodedig. Dywedodd y Swyddogion fod 
gwasanaeth ‘nôl a danfon’ ar gael ar gyfer pobl mewn oed a phobl a chanddynt 
broblemau iechyd;  

 Rhaid rhoi sylw blaenllaw i addysgu pobl mewn perthynas ag ailgylchu a’r 
dirwyon y gellir eu codi ar gyfer cael gwared ar wastraff gweddilliol er mwyn 
cwrdd â thargedau ailgylchu LlC. Mae angen mynd at y Cynghorau Tref a 
Chymuned a’r Cynghorau Ysgol.  Dywedodd y Swyddogion fod 2 Swyddog 
dynodedig wedi cael eu cyflogi i fynychu ysgolion a sefydliadau eraill i sôn am 
bwysigrwydd ailgylchu;

 Gofynnwyd cwestiynau ynghylch y posibilrwydd o ddefnyddio Canolfan Ailgylchu 
Gwastraff Domestig Gwalchmai i ddelio gyda mwy o ddeunyddiau y gellir eu 
hailgylchu. Dywedodd y Swyddogion y byddai’n rhaid gwneud gwaith addasu 



yng Nghanolfan Ailgylchu Gwalchmai i ddelio gyda’r gwaith ailgylchu ychwanegol 
(fel y nodir yn Atodiad 1);

 Gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â’r cynnydd ym mhoblogaeth yr Ynys oherwydd 
mewnlifiad gweithwyr i adeiladu Wylfa Newydd. Dywedodd y Swyddogion nad 
yw’r mater hwn wedi cael ei gynnwys yn yr adroddiad i’r Pwyllgor ond bydd 
angen codi’r mater gyda Pŵer Niwclear Horizon yn y man;  

 Gofynnwyd am dabl yn dangos y ffigyrau ailgylchu ar gyfer pob cymuned. 

Yn dilyn trafodaethau maith, PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith :-

 Mae Opsiwn 2a, sef casglu gwastraff gweddilliol ‘bin du’ bob tair 
wythnos yw’r opsiwn sy’n cael ei ffafrio gyda hynny’n cynnwys darparu 
un blwch ailgylchu ychwanegol ar gyfer ailgylchu pellach; 

 Cymeradwyo’r argymhellion canlyniadol yn yr adroddiad fel y gellir 
gweithredu’r opsiwn i gasglu gwastraff bob tair wythnos. 

GWEITHREDU: Bod argymhelliad y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio’n cael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Gwaith ar gyfer ei ystyried yn y cyfarfod 
a gynhelir ar 30 Tachwedd, 2015.

3 MONITRO GALWADAU RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU GALW 
GOFAL/CARE CONNECT 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion ar yr uchod.

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion mai prosiect cydweithio anstatudol 
sy’n cael ei gynnal o fewn fframwaith cyfreithiol yw Galw Gofal – Gwasanaeth 
Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer Monitro Galwadau. Mae’r cydweithio’n 
seiliedig ar fodel lle mae yna awdurdod arweiniol ac mae’r swyddogaethau i gwrdd 
ag ymrwymiadau’r cytundeb, darparu’r gwasanaeth, gan gynnwys darparu 
gwasanaethau cymorth TG, Cyllid, Cyfreithiol ac ati, wedi cael eu dirprwyo i Gonwy 
gan ddefnyddio pwerau yn Adran 101 Deddf Llywodraeth Leol 1972, Adran 2 Deddf 
Llywodraeth Leol 2000 ac Adran 47 Deddf Gofal 1990. Dyddiad cychwyn y 
cytundeb oedd 1 Mehefin 2011; mae cyfnod cychwynnol y cytundeb yn bum 
mlynedd a ddaw i ben ar 31 Mai, 2016.  

Mae’r gwasanaeth Galw Gofal yn monitro’r gwasanaethau canlynol :-

 Larymau Cymdeithasol/Teleofal/Teleofal Symudol gyda Thraciwr GPS;
 Teleiechyd, monitro arwyddion bywyd; 
 Gwasanaeth Galwadau Ffôn i weld a yw pobl yn iawn – Galw rhagweithiol; 
 Gweithio unigol a thracio GPS; 
 Cardiau Gofalwyr; 
 Gwasanaeth Tu Allan i Oriau Arferol gan gynnwys Gwasanaethau Tai a chynnal a 

chadw eiddo, Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol, Gwarchod y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol EDT ac ati;

 Adfer ar ôl Trychineb a Pharhad Busnes



Nodwyd bod cyfanswm nifer y cysylltiadau ar ddiwedd mis Mawrth 2015 yn 21,436 
gan gynnwys 50 o gwsmeriaid Teleiechyd; twf 10% yn nifer y cysylltiadau ers 
cychwyn y cynllun yn 2011.  Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy sy’n cymryd 
galwadau’r ganolfan alwadau yn ystod y dydd gyda Chyngor Sir Ynys Môn yn 
darparu’r gwasanaeth yn ystod y nos.

Roedd Aelodau’r Pwyllgor o’r farn bod Gwasanaeth Monitro Galwadau Galw Gofal 
yn wasanaeth gwerth chweil ac y dylid adnewyddu’r cytundeb rhwng y 
partneriaethau.

PENDERFYNWYD cefnogi’r argymhellion yn yr adroddiad i barhau gyda’r 
cytundeb partneriaeth y tu draw i’r cyfnod cychwynnol o 5 mlynedd.

GWEITHREDU : Nodi bod y mater yn cael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Gwaith i’w 
drafod.

4 BWRDD RHAGLEN TRAWSNEWID GWASANAETHAU PLANT 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Sgriwtini mewn perthynas â chais a 
dderbyniwyd gan y Gwasanaethau Plant am gynrychiolaeth o blith yr Aelodau 
Sgriwtini i wasanaethau ar y Bwrdd Rhaglen arfaethedig ar gyfer y Gwasanaethau 
Plant.  

Ar 23 Hydref, trafodwyd y cais yn y Fforwm Cydlynu Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion y Pwyllgorau Sgriwtini a thybiwyd ei bod yn briodol penodi Is-
gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, y Cynghorydd  G.O. Jones fel 
cynrychiolydd yr Aelodau Sgriwtini a’r ail gynrychiolydd fyddai Arweinydd yr 
Wrthblaid, y Cynghorydd Llinos M. Huws.  

PENDERFYNWYD enwebu’r Cynghorydd G.O. Jones, Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol a’r Cynghorydd Llinos M. Huws, Arweinydd yr 
Wrthblaid i wasanaethau ar y Bwrdd Rhaglen Gwasanaethau Plant.

GWEITHREDU : Fel a nodir uchod.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 o'r gloch

CYNGHORYDD D.R. HUGHES
CADEIRYDD


